

Số: /KH-UBND

Phúc Chu, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Quản lý và sử dụng hóa chất được hỗ trợ từ Quỹ dự trữ quốc gia để phòng, chống dịch bệnh động vật

Thực hiện kế hoạch số 19/KH-TTĐVNN ngày 24/10/2024 của Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện Định Hóa về việc giao nhận, quản lý và sử dụng hóa chất được hỗ trợ từ Quỹ dự trữ quốc gia để phòng, chống dịch bệnh động vật.

Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch quản lý và sử dụng hóa chất được hỗ trợ từ Quỹ dự trữ quốc gia để thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường, phòng chống dịch bệnh động vật trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sử dụng đúng mục đích, hiệu quả số lượng hóa chất được hỗ trợ để thực hiện trong công tác phòng, chống bệnh động vật trên địa bàn xã.

- Cấp phát đúng, đủ, kịp thời số lượng hóa chất cho các xóm để triển khai tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng đến các gia trại và cơ sở, hộ chăn nuôi trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc giao nhận, quản lý, sử dụng hoá chất từ Quỹ Dự trữ quốc gia, báo cáo kết quả thực hiện đảm bảo đúng theo quy định tại Thông tư số 51/2020/TT-BTC ngày 02/6/2020 của Bộ Tài chính quy định về quy trình xuất, cấp, giao nhận, phân phối, sử dụng hàng dự trữ quốc gia xuất để cứu trợ, hỗ trợ, viện trợ và quản lý kinh phí đảm bảo cho công tác xuất cấp, giao nhận hàng để cứu trợ, viện trợ.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện: Thực hiện cấp phát 01 lần. Lịch cụ thể cấp ngày **29/10/2024**. Tổ chức thực hiện từ ngày **01/11** đến ngày **15/11/2024**.

- Địa điểm cấp phát: Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu.

2. Số lượng hóa chất khử trùng cấp phát

Số lượng hóa chất khử trùng nhận từ Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện được phân đều cho các xóm.

(Có biểu phân bố hóa chất chi tiết kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ thú y

- Có trách nhiệm tiếp nhận và cấp phát hóa chất khử trùng theo quy định.

- Ghi chép, tổng hợp phun hóa chất khử trùng, tiêu độc để quyết toán theo quy định.

- Hướng dẫn việc quản lý, bảo quản, sử dụng hóa chất khử trùng tại địa phương đúng quy định, đúng mục đích, đối tượng, tránh thất thoát, lãng phí.

- Theo dõi, giám sát việc sử dụng hóa chất khử trùng tại địa phương.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp theo đúng quy định.

2. Trưởng xóm

- Thực hiện việc quản lý, cấp phát và sử dụng hóa chất khử trùng phòng, chống dịch, bệnh động vật đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích. Tổng hợp báo cáo kết quả theo đúng quy định. Trong đó ưu tiên trước cho các hộ bị ảnh hưởng thiệt hại do thiên tai bão lụt, thực hiện vệ sinh tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quản lý.

- Thành lập các tổ phun hóa chất. Tiến hành phun thuốc khử trùng, tiêu độc tại các vùng có nguy cơ cao, tụ điểm buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, ...

- Thực hiện việc lưu giữ vỏ lọ hóa chất gửi về UBND xã.

Trên đây là kế hoạch quản lý và sử dụng hoá chất được hỗ trợ từ Quỹ dự trữ quốc gia, UBND xã đề nghị Tổ thú y, các Ông (bà) trưởng xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã.
- Tổ Thú y xã;
- Trưởng xóm;
- Lưu: VP, TY.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Dương

**BIỂU CẤP HÓA CHẤT KHỬ TRÙNG ĐƯỢC CẤP TỪ QUỸ DỰ TRÙ
QUỐC GIA NĂM 2024**

*Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày /10/2024 của
Ủy ban nhân dân xã Phúc Chu*

stt	xóm	Số lượng hóa chất khử trùng được cấp (lít)
1	Làng Hoèn	5
2	Đông Đình	4
3	Làng gày	3
4	Nà Lom	4
5	Làng Mới	4
6	Đông Uẩn	4
Tổng		24